
AD\744152LT.doc PE409.690v03-00

LT LT

EUROPOS PARLAMENTAS
2004 










 2009

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas

2008/2097(INI)

8.10.2008

NUOMONĖ
Moterų teisių ir lyčių lygybės komiteto

pateikta Vystymosi komitetui

dėl taikos ir tautos kūrimo pasibaigus konfliktams vystymosi perspektyvos
(2008/2097(INI))

Nuomonės referentė (*): Luisa Morgantini

(*) Darbo su susijusiais komitetais procedūra. Darbo tvarkos taisyklių 47 
straipsnis



PE409.690v03-00 2/5 AD\744152LT.doc

LT

PA_NonLeg



AD\744152LT.doc 3/5 PE409.690v03-00

LT

PASIŪLYMAI

Moterų teisių ir lyčių lygybės komitetas ragina atsakingą Vystymosi komitetą į savo 
pasiūlymą dėl rezoliucijos įtraukti šiuos pasiūlymus:

1. primena, kad taika – tai ne tik karo nebuvimas, kad taikos nėra, jei nėra teisingumo, ir kad, 
be to, pasibaigus karo veiksmams vyrai ir moterys nebūtinai jaučiasi saugūs; taip pat 
primena, kad moterys atlieka svarbų vaidmenį užkertant kelią konfliktams, juos 
sprendžiant ir kuriant taiką, ir pabrėžia, kaip svarbu užtikrinti vienodas jų dalyvavimo ir 
visapusiško įtraukimo į visus veiksmus, skirtus taikai ir saugumui palaikyti ir stiprinti, 
galimybes;

2. ragina parengti Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos rezoliucijos (JTSTR) Nr. 1325 
įgyvendinimo Europos veiksmų planą ir prašo Europos Komisijos paraginti šalis partneres 
ir Europos Sąjungos valstybes nares rengti nacionalinius veiksmų planus; siūlo 
persvarstyti ES žmogaus teisių apsaugos gaires tam, kad būtų užtikrintas visiškas JTSTR 
Nr. 1325 laikymasis; 

3. pritaria Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos rezoliucijos Nr. 1820 priėmimui, o ypač tam, 
jog rezoliucijoje pripažįstama, kad seksualinis smurtas kelia grėsmę tarptautinei taikai ir 
saugumui;

4. pabrėžia, kad visose ES misijose (įskaitant tarpininkų ir derybininkų grupes bei policijos ir 
taikos palaikymo pajėgas) turėtų dalyvauti patarėjai lyčių klausimais ir turėtų būti bent 40 
proc. moterų visose grupėse, įskaitant vyriausiųjų grupes, taip pat turėtų būti įtraukiamas 
mokymas apie integruotą požiūrį į lyčių lygybę;

5. pabrėžia, kad į taikos tyrimus, konfliktų prevenciją ir sprendimą, taikos palaikymo 
operacijas, šalių atstatymą ir atkūrimą po konfliktų, finansines priemones, šalies ir (arba) 
regioninius strategijos dokumentus bei visokių formų kišimosi iš išorės planavimą reikia 
įtraukti lyčių aspektą;

6. ragina Europos lyčių lygybės institutą atlikti lyčių aspekto įtraukimo į ES išorės misijas 
tyrimą;

7. mano, jog visose EK delegacijose trečiosiose šalyse turi būti įsteigtas lyčių klausimų 
centras, kuris turėtų atitinkamus įgaliojimus, žinių ir lėšų;

8. tvirtai pabrėžia, kad reikia tartis su vietos moterų organizacijomis ir tarptautinėmis moterų 
organizacijomis, kovojančiomis už taiką, bei jas remti; rekomenduoja numatyti politinę ir 
finansinę paramą, mokymą, gebėjimų ugdymą ir techninę pagalbą, taip pat ir taikos 
derybų metu ir sprendžiant konfliktus be smurto;

9. pabrėžia, kad būtina užtikrinti, jog moterys pasibaigus konfliktams užbaigtų ar vėl tęstų 
mokslą; mano, kad dėl to reikėtų aktyviai skatinti tęsti mokslą vykstant šalies atkūrimui;

10. pabrėžia, kad vykstant deryboms ir įgyvendinant taikos sutartis svarbu įtvirtinti lyčių 



PE409.690v03-00 4/5 AD\744152LT.doc

LT

lygybę ir taip skatinti konstitucinę moterų teisių apsaugą;

11. mano, kad būtina panaikinti nebaudžiamumą už smurto dėl lyties nusikaltimus, jei 
įmanoma, pašalinti visus šiuos nusikaltimus iš amnestijos nuostatų ir užtikrinti, kad visos 
lytinio smurto aukos, ypač moterys ir merginos, būtų vienodai saugomos įstatymų ir turėtų 
tokią pat teisę į teisingumą;

12. pabrėžia, kad kovojant su vaikų karių ir į ginkluotąsias pajėgas imamų merginų, 
patiriančių seksualinį išnaudojimą, reiškiniais prisidedama prie kovos, kurios tikslas –
pagerinti moterų, gyvenančių regionuose, kuriuose atkuriama taika ir po konflikto 
atstatoma šalis, kasdienį gyvenimą;

13. atkreipia dėmesį į tai, jog į nusiginklavimo, demobilizacijos ir reintegravimo (NDR) 
programas turėtų būti įtraukiamos specialios nuostatos dėl buvusių kovotojų moterų;

14. prašo ES, remiant po konfliktų pradėtą saugumo sektoriaus reformą (SSR), įtraukti lyčių 
aspektą, platinti žinias ir rengti mokymus lyčių, konstitucijos, rinkimų, policijos bei 
teisminės sistemos temomis;

15. pabrėžia, kad vykstant rinkimams šalyse, kuriose baigėsi konfliktai, moterų dalyvavimas 
turėtų būti remiamas visais lygmenimis rengiant specialias programas ir taikant kvotas;

16. mano, kad būtina įtraukti moteris į šalių, kuriose baigėsi konfliktai, ekonominę veiklą ir 
sustiprinti jų socialines ir ekonomines teises, taip pat ir verslo srityje, bei pabrėžia 
teigiamą mikrokreditų poveikį;

17. pabrėžia, kad moterims, patyrusioms lytinį smurtą, būtina užtikrinti galimybes gauti visas 
lytinės ir reprodukcinės sveikatos paslaugas bei galimybes dalyvauti supažindinimo 
programose, kurias įgyvendinant padedama šioms moterims susidoroti su niekinamu 
požiūriu į jas;

18. rekomenduoja užtikrinti JT personalo, tarnaujančio šalyse, kuriose baigėsi konfliktai, 
elgesio kodekso vykdymą ir ragina netoleruoti taikdarių ar NVO pareigūnų lytinio smurto;

19. mano, kad būtina atkreipti dėmesį į lyčių klausimą sprendžiant pabėgėlių ir šalies viduje 
perkeltųjų asmenų problemas, įskaitant pabėgėlių stovyklų projektavimą;

20. mano, kad reikia skatinti kuo didesnį moterų dalyvavimą žiniasklaidos veikloje ir visuose 
viešuosiuose forumuose, kuriuose joms būtų suteiktos galimybės išsakyti savo nuomonę.



AD\744152LT.doc 5/5 PE409.690v03-00

LT

GALUTINIO BALSAVIMO KOMITETE REZULTATAI

Priėmimo data 7.10.2008

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

22
0
5

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavę nariai

Edit Bauer, Emine Bozkurt, Ilda Figueiredo, Věra Flasarová, Claire 
Gibault, Lissy Gröner, Zita Gurmai, Esther Herranz García, Anneli 
Jäätteenmäki, Lívia Járóka, Piia-Noora Kauppi, Rodi Kratsa-
Tsagaropoulou, Roselyne Lefrançois, Siiri Oviir, Marie 
Panayotopoulos-Cassiotou, Zita Pleštinská, Christa Prets, Teresa Riera 
Madurell, Raül Romeva i Rueda, Eva-Britt Svensson, Britta Thomsen, 
Anne Van Lancker, Anna Záborská

Posėdyje per galutinį balsavimą 
dalyvavęs (-ę) pavaduojantis (-ys) narys 
(-iai)

Mary Honeyball, Marusya Ivanova Lyubcheva, Maria Petre, Petya 
Stavreva


	744152lt.doc

